A 279 quid est cur prænantiantibus irascimini? At qui resipiscere oportebat, et occasionibus ad hoc idoneis placare irritatum, et qui peccatores affigere potest. Proinde his verbis intelligamus licet malum factum in civitatibus a Deo aliquid, non affine nequitia; absit! sed afflictionem magis, sive iram, quæcumque de causa, et indignationem, quam peccantibus intenderit, quo eos ad honestiora pelliceret. Scriptum est enim: « In campo et freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te⁸⁰. » Quoniam enim bonus est, « Et omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire⁸¹, » supplicii ex ira illatis ad meliora quodammodo compellit, et quibus verba utiliumque doctrina præcedens non persuadet, eos terroribus B atque minis ad virtutem inducit.

VERS. 7, 8. Quia non faciet Dominus rem, nisi revelaverit eruditionem ad servos suos prophetas. Leo rugiet, et quis non timebit? Dominus locutus est, et quis non prophetabit?

XXX. Non prophetæ, inquit, poenas irati alicunde invehunt; quando et ipsi homines sunt, vestrum natura similes. Hunc autem a Deo honorem consecuti sunt, ut norint omnia quæ ipsi facere libuerit, et quæ urbibus atque regionibus inducere commoda forte, aut incommoda voluerit. Sed occurretis, opinor: cognoscant, si ita videtur; notitia futurorum abs te augeantur; revelentur illis omnia mysteria, loquantur autem nemini, nec eos repellentium auribus quædam insonent. Quid igitur ab hæc Deus? « Leo rugiet, quis non timebit? » Si enim, dum rugit leo, inquit, « bestiarum fortissimus⁸², » nemo ita præfractus fuerit et insolens, qui non paveat, quomodo, Deo loquente mandanteque ipsis, ut quæ cognoscunt annuntient, jubentem non timebunt? Neque enim sunt sicut vos, contemptores et ferrei, quique omnium Domino visa floccipendant. Undique igitur communit sanctos, et a prophetis sponte sua improborum injurias avertit. Id quoque nihil est aliud, quam decenti cura popululum dignari. Nam de medio tollere medicos, quid aliud sit quam ægrotos auxilio spoliare? Hoc item Davidis voce præmonet: « Nolite tangere christos meos⁸³. » Et ad ipsos prophetas alicubi ait: « Et erit, qui tetigerit 280 vos, quasi qui tangeret pupillam oculi mei⁸⁴. » Haud enim mediocriter lædit animam suam, qui super sanctorum capitibus stridet dentibus, et eos invadit impie, et quidpiam indignum in eos audere non reformidat. ὀδόντας, καὶ ἀνοσίως ἐπιφουόμενος, καὶ τι τῶν ἐκτό-

VERS. 9-11. Annuntiate regionibus in Assyriis, et in regionibus in terra Ægypti, et dicite: Congregamini in montem Samariæ, et videte mirabilia multa in medio ejus, et oppressionem in ea. Et non cognovistis quæ erunt contraria ipsius, dicit Dominus, thesauri-

⁸⁰ Psal. xxxi, 9. ⁸¹ I Tim. ii, 4. ⁸² Prov. xxx, 30. ⁸³ Psal. civ, 15. ⁸⁴ Zach. ii, 8.

santes iniquitates et miseriam in regionibus suis. Propter hoc hæc dicit Dominus Deus: Tyrus, et in circuitu terra tua deserta erit, et detrahet de te forsitudinem tuam, et diripientur regiones tuæ.

XXXI. Rursum minatur se illaturum ipsis, quæ eo improbitatis progressos, ut a Deo resiliant, et prophetas objurgitent, et per Moysen sancta despuant, meritissimo sustinere ac perpeti par sit. Sciendum porro Hebræam editionem discrepare hoc loco ab interpretatione Septuaginta. Hebræi namque ediderunt, « annuntiate in regionibus Azoti, et in regionibus terræ Ægypti. » Septuaginta vero, « annuntiate regionibus in Assyria, et in regionibus Ægypti. » Et Azotus quidem Judææ vicina, credo, et confinis est, magnis autem spatiis ab ea dissita Assyriorum, hoc est, Persarum regio, ad ipsos prope terminos Orientis jacens. Sentimus igitur, nihil fore alieni, sive Azotii forte, sive Assyrii dicantur: utroque enim modo vera reperiuntur divinitus inspiratæ Scripturæ verba, quemadmodum etiam contextum propositum declarantes demonstrabimus. Nam quod indicatur, historiæ cujusdam commonefactionem habet, ex quarto Regum, et secundo Paralipomenon, quam commemorabo brevissime, ut ne scientibus verbosus videar. Regnavit quondam Hierosolymis Manasses, filius quidem Ezechix, verum patri moribus admodum dissimilis, et a pietate erga Deum remotissimus, homo perversus, et ad quidvis nefarium perpetrandum promptus, execrandus et idolorum cultor, dæmonumque imposturis mirifice addictus. Hic altaria et sana Baal ædificavit. Omnem militiam cæli adoravit. **281** Per ignem filios suos traduxit. Collegit angures, et quibus studium mentiendi, quique præcipuum ac singulare quiddam scire ferebantur, cum essent ignorantes, et e corde suo potius loquerentur; et modus extremæ omnium nequitix fortasse nullus erat omnino, cui non impense operam dare vellet. Eo rege, Deus per prophetam de Jerusalem et tota provincia Judæorum dixit: « Ecce ego inducam super populum hunc mala, ut quicumque audierit, tinniant ambæ aures ejus ⁸⁸. » Postquam Manasses obiit, Amon filius ejus in regno successit, mali corvi malum ovum. Eadem quæ ille, in honore habuit. Vixit porro biennium tantum. Post hunc in regem unctus est Josias, filius ejus, vir sapiens, et solers, Deique amantissimus. De eo vaticinium edidit veniens in Bethel homo Dei, Jeroboam stante super altare, et vitulis immolandis festum diem dedicationis ejus celebrante. Ait enim: « Altare, hæc dicit Dominus: Ecce filius nascetur domui David, Josias nomine, et immolabit super te sacerdotes excelsorum sacrificantium super te, et ossa hominum super te incendet ⁸⁹. » Inito siquidem regno, Josias idolorum delubra destruxit, altaria evertit, lucos succidit, cur-